(en millions d’euros) 30/06/2007

31/12/2006

retraité publié

Valeur nette à l’ouverture 2 635,0 806,5 813,1

Incidence de la prise de contrôle du groupe ASF(*) 1 932,7 2 958,3

Autres goodwill constatés dans l’exercice 224,8 30,2 44,3

Pertes de valeur (14,3) (14,3)

Écarts de conversion (0,9) (0,6) (0,6)

Sorties de périmètre() (93,7) (93,7)

Autres mouvements 5,0 (25,8) (25,8)

Valeur nette à la clôture 2 864,0 2 635,0 3 681,3

(*) retraité suite au changement de méthode décrit en note C.2.1 « Changement de méthode comptable : transactions entre actionnaires, acquisitions et cessions d’intérêts
minoritaires postérieures à la prise de contrôle » et en note D.1.1 « Acquisition des Autoroutes du Sud de la France ».

() dont goodwill rattachés aux activités abandonnées ou actifs en cours de cession : 92,4 millions d’euros en 2006.

Les principaux goodwill au 30 juin 2007 sont les suivants :

(en millions d’euros)

30/06/2007

31/12/2006

retraité() publié

Valeur brute(*) pertes de valeur Valeur nette Valeur nette Valeur nette

Groupe ASF 1 933,3 1 933,3 1 932,7 2 958,3

Vinci Park (ex Sogeparc et Finec) 343,3 343,3 343,3 343,3

Nukem Ltd 155,8 155,8 - -

Teerbau GmbH 38,7 38,7 38,7 38,7

VINCI PLC 22,4 22,4 22,5 22,5

Emil Lundgren AB 20,5 20,5 21,0 21,0

VMA 11,1 11,1

Netlink BV 10,6 10,6 10,6 10,6

Autres goodwill de montant unitaire
inférieurs à 10 millions d’euros(*) 365,2 (36,8) 328,4 266,4 287,1

2 900,8 (36,8) 2 864,0 2 635,0 3 681,3

(*) valeur brute diminuée des amortissements cumulés au 1er janvier 2004 (bilan d’ouverture IFRS).
()  retraité suite au changement de méthode décrit en note C.2.1 « Changement de méthode comptable : transactions entre actionnaires, acquisitions et cessions d’intérêts

minoritaires » et en note D.1.1 « Acquisition des Autoroutes du Sud de la France ».
(*) en valeur unitaire nette pour chacune des deux périodes.

La principale variation du 1er semestre 2007 concerne l’acquisition
par Freyssinet de Nukem Ltd qui s’est traduite par la comptabilisation
d’un goodwill de 156 millions d’euros (note D 1.2 « Acquisitions de
Nukem »).

Il n’a pas été comptabilisé de pertes de valeur significatives sur la
période.

32 Rapport financier semestriel au 30 juin 2007 - VINCI

Comptes consolidés intermédiaires résumés
Annexe aux comptes consolidés intermédiaires résumés

10. Immobilisations incorporelles du domaine concédé

10.1 Ventilation des immobilisations incorporelles du domaine concédé par type d’infrastructure

(en millions d’euros) autoroutes parkings
autres

infrastructures
Total VINCI

Concessions
autres

concessions(*) Total

Valeur brute

au 31/12/2005 6 051,7 1 333,5 684,6 8 069,8 16,5 8 086,4

Incidence de l’intégration d’ASF 18 731,2 18 731,2 18 731,2

Acquisitions par voie de
regroupement d’entreprises 1,6 1,6

Autres acquisitions de l’exercice 1 272,2 55,7 21,2 1 349,0 4,6 1 353,6

Sorties de l’exercice (47,6) (20,1) (2,6) (70,3) (70,3)

Écarts de conversion (25,0) (1,3) (9,8) (36,0) (36,0)

Autres mouvements (48,3) 0,1 (16,5) (64,7) (10,1) (74,8)

 25 934,2 1 367,9 676,9 27 979,0 12,7 27 991,7

Subventions reçues (162,2) (162,2) 2,6 (159,6)

au 31/12/2006 25 772,0 1 367,9 676,9 27 816,8 15,3 27 832,1

Acquisitions par voie de
regroupement d’entreprises

Autres acquisitions de l’exercice 637,7 19,7 11,9 669,3 6,3 675,6

Sorties de l’exercice (23,0) (11,9) (0,1) (34,9) (34,9)

Écarts de conversion (0,2) (1,3) (1,8) (3,3) (3,3)

Autres mouvements 2,9 29,5 32,5 1,3 33,8

 26 389,5 1 403,9 686,9 28 480,4 22,9 28 503,3

Subventions reçues (4,7) (4,7) (6,3) (11,0)

au 30/06/2007 26 384,8 1 403,9 686,9 28 475,7 16,6 28 492,3

Amortissements
et pertes de valeur

au 31/12/2005 (1 746,0) (506,5) (88,0) (2 340,5) (4,9) (2 345,3)

Amortissements de la période (784,5) (51,8) (23,1) (859,4) (0,9) (860,3)

Pertes de valeur (4,8) (2,3) (7,1) (7,1)

Reprises de pertes de valeur 0,5 0,3 0,8 0,8

Sorties de l’exercice 44,8 15,5 1,8 62,1 62,1

Écarts de conversion 3,8 0,6 2,4 6,8 6,8

Autres mouvements 36,7 1,4 (28,2) 9,9 (0,4) 9,5

au 31/12/2006 (2 449,6) (542,8) (135,1) (3 127,4) (6,2) (3 133,6)

Amortissements de la période (470,7) (25,7) (10,6) (507,1) (0,4) (507,5)

Pertes de valeur (4,7) (0,4) (5,0) (5,0)

Reprises de pertes de valeur 0,1 0,1 0,1

Sorties de l’exercice 23,2 11,3 34,5 0,1 34,6

Écarts de conversion 0,3 0,5 0,8 0,8

Autres mouvements (3,5) (24,3) (27,8) (0,3) (28,2)

au 30/06/2007 (2 905,3) (581,5) (145,2) (3 631,9) (6,8) (3 638,7)

Valeur nette

au 31/12/2005 4 305,7 827,0 596,6 5 729,3 11,6 5 741,0

au 31/12/2006 23 322,5 825,1 541,8 24 689,4 9,1 24 698,5

au 30/06/2007 23 479,6 822,5 541,7 24 843,8 9,9 24 853,6

(*) principalement contrats de concession de réseaux de communication du pôle Construction.

VINCI - Rapport financier semestriel au 30 juin 2007  33

Comptes consolidés intermédiaires résumés
Annexe aux comptes consolidés intermédiaires résumés

Les investissements dans les nouveaux projets en concession sont
en augmentation sur le semestre (604 millions d’euros contre
537 millions d’euros au 1er semestre 2006). Ils comprennent
notamment les investissements réalisés par Cofiroute pour
un montant de 300,4 millions d’euros sur la période (contre
358 millions d’euros au 1er semestre 2006) et par le groupe ASF